



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 28. juni 2016

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 950 (MOF alm. del) stillet d. 9. juni 2016 efter ønske fra Ida Auken (RV).

Spørgsmål nr. 950

”Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer Danmark har taget for at leve op til ”New York Declaration on Forests” fra 2014”

Svar

New York Declaration on Forests (NYDF) oplister en bred vifte af handlemuligheder, som regeringer, multilaterale organisationer, virksomheder, oprindelige folk og civilsamfundet mv. på frivillig basis kan tage i anvendelse. Det inkluderer også en række handlemuligheder, som flugter med indsatser, der varetages af Miljø- og Fødevarerministeriet. Det gælder blandt andet bekæmpelse af ulovlig tømmerhugst og relateret handel, hvor Miljø- og Fødevarerministeriet kontrollerer og håndhæver EU-reglerne i Danmark og samtidig samarbejder med EU-kommissionen, andre EU-lande og nordiske lande om udveksling af erfaringer og udvikling af nye metoder. Danmark er blandt de EU-lande, der aktivt fremmer bæredygtig skovdrift gennem krav og vejledning til offentlige indkøbere af træ. Regeringens indsats på dette felt sker i forlængelse af en mangeårig dansk indsats på området, hvor Danmark også er aktiv med erfaringsudveksling med andre EU-lande. Endvidere bidrager Danmark i forhold til sikringen af vores egne skove med en fortsat indsats til fremme af skovrejsning, både gennem tilskud til private – som bl.a. er sikret med midler afsat i Fødevare- og Landbrugspakken - og gennem statslig skovrejsning. Dertil kommer Naturpakken, der med de afsatte midler til udlæg af urørt skov og anden biodiversitetsskov vil medføre en væsentlig styrkelse af biodiversiteten i danske skove. Jeg forventer desuden senere i år at kunne fremlægge et udkast til et nyt nationalt skovprogram for Danmark. Det vil afløse det tidligere på området, der er fra 2002.

Udenrigsministeriet oplyser, at Danmark bl.a. gennem bidrag til IUCN (International Union for Conservation of Nature) arbejder for at fremme bæredygtig skovforvaltning. IUCN gennemfører et projekt med titlen ”pro-poor REDD”, der bl.a. retter sig mod at styrke lokal naturressourceforvaltning i udvalgte områder og sikre, at oprindelige folks rettigheder indtænkes i planlægning og lovgivning. Endvidere gav Danmark i 2015 et tilsagn på 35 mio. kr. til IUCN målrettet et projekt, der søger at fremme befolkningers modstandsdygtighed over for klimaforandringer i kystzoner i Sydøstasien ved at arbejde med forvaltning af såkaldte mangrover. Endelig støtter Danmark bæredygtig skovforvaltning via bilaterale programmer i Bolivia og Indonesien.

Siden 2009 har Danmark i øvrigt givet støtte til en række organisationer med henblik på at fremme REDD+ anbefalingernes mål om at reducere drivhusgasser via bekæmpelse af afskovning, herunder bidrag til Den globale miljøfacilitet, GEF, og multilaterale udviklingsbanker som fx Verdensbanken.

Esben Lunde Larsen

/

Anders Klöcker